

### Bilag 3: Oversigt over målsætninger og økonomiske konsekvenser

<b>3.1 Tværgående målsætninger</b>			
<b>3.1.1 Bolig</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Omdannelse af bofællesskaber til solistboliger (SUD)  Udvikle nye teknologier i almindelige boliger, der gør flere borgere i stand til at bo i en selvstændig lejlighed (SUD)		X	Initiativet søges finansieret indenfor egne rammer og i fællesskab med Bedre Bolig, København.  Initiativet kræver både kommunal og anden ekstern finansiering. Der søges finansiering for den kommunale etablering af udslusnings- og aflastningsboligerne i budgetforhandlingerne for 2012
Oprettelse af 139 nye boliger til borgere med handicap, der har brug for daglig støtte i et botilbud (SUD)	X		Initiativet er finansieret
<b>3.1.2 Uddannelse</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Vejledning angående uddannelsesvalg (BUU)	X		
Udvikling af STU (BUU)	X		
Unge under 30 år skal have mulighed for at igangsætte en kompetencegivende uddannelse, skal støttes i uddannelse og have mulighed for studiejob. Hvis de unge har gennemført en STU skal de modtage tilbud om en indsats (BIU)	X		
<b>3.1.3 Beskæftigelse</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Øget mulighed for virksomhedsplacering, udarbejdelse af informationsmateriale til virksomheder, gennemførelse af virksomhedsbesøg og afholdelse af årlig konference for samarbejdspartnere og myndigheder (BIU)	X		
Formidling af viden om kompenserende ordninger til eksterne samarbejdspartnere gennem udsendelse af informationsmateriale og afholdelse af informationsmøder (BIU)	X		Sker inden for de muligheder der ligger i budget 2012
Metodeudvikling i fht. indsats og effektivisering af arbejdsprocesser i og mellem forvaltningerne (BIU)		X	Begrænset mulighed for at finansiere denne aktivitet inden for bevillingsrammen 2011, ligesom der pt. ingen mulighed er for at få initiativet finansieret eksternt
Sikre at unge, der har afsluttet en STU, modtager beskæftigelse / et beskæftigelseslignende tilbud (SUD)		X	Der er udarbejdet budgetforslag til budget 2012

<b>3.1.4 Støtte, social tryghed og koordinering</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Koordination og samarbejde gennem de etablerede tværgående fora om fælles borgere (SUD og BIU)	X		
Samarbejde mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om genoptræning (BUU)	X		BUFs udgifter til etablering af tilbudet finansieres indenfor nuværende budgetramme
Styrke og koordinere indsatsen for udsatte og syge borgere i København – Fælles strategi (SUD og BIU og SOU)		X	Strategiens samlede budget er 12,7 mio.kr, hvoraf 8 mio. kr. søges finansieret via eksterne puljemidler
Sammenhængende og helhedsorienteret forløb for sygdomsramte borgere med erhvervet hjerneskade – stifinderprojektet (SUD og BIU og SOU)	X		
Udvikle samarbejdsmodel for Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen om komplekse handicapsager (SUD og BUU)	X		
Kvalitet i sagsbehandlingen på handicapområdet (SUD)	X		Socialforvaltningen foreligger forslag til finansieringen af plan inden for egen ramme
Supplerende budgetmodel på handicapområdet (SUD)	X		Økonomiske konsekvenser vil fremgå af Socialforvaltningens og Økonomiforvaltningens oplæg.
Kvikskranke i Handicapcenter København (SUD)	X		Indsatsen er finansieret af midler fra KBH i vækst. Der er afsat 0,5 mio. kr. til kvikskranke i Handicapcenter København.
<b>3.1.5 Sundhed</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Specialiseret tandbehandling og tandpleje (BUU)	X		
Tilgængelighed til sundhedshusene og til sundhedshusenes ydelser (SOU)		X	Finansiering 0,75 mio. kr indgår i drøftelser af budget 2012
Ligestilling af borgere i plejebolig med hjemmeboende borgere i forhold til adgang til og tilbud om genoptræning ved funktionsnedsættelse (SOU)	X		Der blev i 2009 afsat midler til indsatsen
Ensartning af genoptræningskvaliteten i træningscenteret, i rehabiliteringscenteret og i plejehjemmet (SOU)	X		
Lige adgang til genoptræning, uanset den enkelte borgers funktionsniveau (SOU)	X		
Samarbejde mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen om genoptræning (SOU og SUD)	X		
Socialforvaltningen bliver fra primo 2011 leverandør af sundhedslovens genoptræning (SOU)			
Udarbejdelse og implementering af	X		

Praksisplan for fysioterapi 2011-2014 (SOU)			
Åbent Hus-arrangement i Hjælpe-middel-centeret, hvor borgere kan få råd og vejledning samt afprøve hjælpemidler (SOU)	X		
Sundhedspolitik på handicapområdet (SUD)	X		Udarbejdelse af sundhedspolitik afholdes inden for den eksisterende økonomiske ramme. Udvalget tager stilling til evt. indsatser der forudsætter finansiering
Fysisk aktivitet og forebyggende træning på bo- og dagtilbud for borgere med handicap (SUD)		X	Det er en forudsætning, at der afsættes midler til gennemførelse af initiativet. I alt 1 mio. kr. fordelt på 500.000 kr. i 2013 og 500.000 kr. i 2014
<b>3.1.6 Tilgængelighed</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Borgere med funktionsnedsættelser skal kunne anvende forvaltningens tilbud i jobcentre og beskæftigelsescentre, og tilgængelighed hos bl.a. de eksterne leverandører skal opfylde de samme krav til tilgængelighed som kommunen (BIU)	X		
Etablering af tilgængelighed ved nybyggeri og ved om- og tilbygninger (BUU)	X		Der er i alle projekter indlagt økonomi til at imødekomme kravene til tilgængelighed, dette gælder både til- og ombygninger og i nybyggeri
Tilgængelighed for alle i forbindelse med modernisering af eksisterende byggeri og i forbindelse med opførsel af nybyggeri (SUD)	X		
Gode selvbetjeningsløsninger på kommunens hjemmeside og fuld tilgængelighed mht. oplæsningsfunktion og større skrift (ØU)		X	Der ansøges om separate midler til: - Udvikling af teknisk platform ca. 130.000 kr. - Software til svagtseendes læsning af tekster på hjemmeside ca. 50.000 kr. - Ekstern analyse af tilgængeligheden ca. 20.000 kr.
Kanalstrategi – Adgang til borgerservicecentre (ØU)		X	Der ansøges om separate midler til: - Implementering af hæve-sænkebord ca. 80.000 kr. - Implementering af skydedør ved indgangen ca. 520.000 kr. - Projektledelse i KBS for begge initiativer 150.000 kr.
Kanalstrategi – Uddannelse af frontpersonale til håndtering af borgere med handicap (ØU)	X		
Styrkelse af brugernes tilfredshed med tilgængeligheden i København (TMU)	X		
Tilgængelighedsoptimering af hjemmeside (TMU)	X		
Tilfredshedsmålinger af tilgængelighed (TMU)	X		
Oprydning af cykler på stationsforpladser mv. (TMU)	X		
Udvikling af handicapvenlige	X		

genbrugscontainere (TMU)			
Bedre affaldshåndtering i Indre By (TMU)	X		
Nem affaldsservice: tilgængelig webløsning for affaldsservice (TMU)	X		
Bedre parkering med nyt invalidekort (TMU)	X		
Grusstier og ramper i byens grønne områder (TMU)	X		
Løbende forbedringer af tilgængeligheden på gader og pladser (TMU)	X		
Forbedringer af tilgængelighed ved grave- og byggearbejder mv. (TMU)	X		
Udvikling af handicapvenlige rampesten til eksisterende byggeri (TMU)	X		
Tilgængelighed til nationalt og internationalt vejregelarbejde	X		
Vejregelforberedende forsøg på testkryds	X		
Etablering af tilgængelighedsrute 4 – Valbyruten (TMU)	X		
Innovative løsninger på tilgængelighedsrute 2 – Ny Købmagergade (TMU)	X		
Bedre tilgængelighed for kirkegårdsbesøgende (TMU)	X		
Fokus på utraditionelle byrum og arkitektur (TMU)	X		
Fokus på tilgængelighed ved intern projektgranskning (TMU)	X		
Forslag om udskiftning af asfaltfortove til fortove med ledelinje (TMU)		X	Der ansøges om separate midler. Pris ikke estimeret.
Forslag om forbedret tilgængelighed på overkørsler (TMU)		X	Der er tale om ca. 400 km. fortov på offentlig vej, der skal kortlægges. Udgifter til kortlægning: 500.000 kr. Udgifter til fjernelse/renovering af overkørsler: anslået 5 mio. kr. pr. år.
Forslag om videreførelse af dele af Sikker By (TMU)		X	Indberetningerne indgår i den almindelige drift, men der skal afsættes separate midler til oplæring af nye p-vagter i indberetning og tilgængelighed. Anslået udgift er ikke estimeret.
Forslag om kampagne til forebyggelse af misbrug af invalidekort (TMU)		X	Udgift til informationskampagne er ikke estimeret.
Forslag om udskiftning og nyanlæg af lydfyr i udvalgte lyskryds (TMU)		X	Der ansøges om 1 mio. kr. til udskiftning af 6 forældede lydfyr pr. år og 1 mio. kr. til nyanlæg af lydfyr i 10 prioriterede lyskryds pr. år.
Forslag om mærkning af tilgængelige tiltag og styrket tilsyn ved gravearbejde (TMU)		X	
Forslag om produkt- og designudvikling af tilgængeligheds løsninger (TMU)		X	Forudsætter tilførsel af ekstra midler. Pris er ikke estimeret.
Forslag om etablering af ”tilgængelighedsruter light” (TMU)		X	Forudsætter tilførsel af ekstra midler. Pris er endnu ikke estimeret.
Forslag om eliminering af missing links mellem tilstødende områder (TMU)		X	0,5 mio. kr.
Forslag om eksempelsamling for best practise i æstetisk tilgængelighed (TMU)		X	Kan finansieres over driften, men vil kræve ekstra arbejdstimer til workshop og research samt til

			produktion af grafisk materiale.
<b>3.1.7 Kultur og fritid</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Registrering af tilgængeligheden (KFU)		X	Budgetønske på 0,5 mio. kr. i budget 2012
Tilgængelighedspulje (KFU)		X	Bygningsarbejdet vil finde sted i 2013, såfremt der findes budgetmidler på 4,0 mio. kr. i budgetforhandlingerne 2012
Støtte til kultur- og fritidsaktiviteter (KFU)	X		
Bibliotekstilbud (KFU)	X		
Formidling (KFU)	X		Initiativet igangsættes primo 2013 såfremt initiativ 1 realiseres i 2012.
Inklusion af borgere med handicap i foreninger, der tilbyder fritidsaktiviteter (SUD)	X		Udgiften på 500.000 kr. i projektperioden 2011-2012 finansieres af Servicestyrelsen
<b>3.2 Målsætninger for udvalgte grupper</b>			
<b>3.2.1 Børn og unge med handicap</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Udarbejdelse af behovsprognoser (BUU)	X		
Kompetenceudvikling (BUU)	X		
Kompetencecentre (BUU)	X		
Inklusionskoordinatorer (BUU)	X		
Specialiseret tilbud til børn og unge i døgn- og aflastning (SUD)	X		Der er tilført midler til anlæg og drift
<b>3.2.2 Overgang fra barn til voksen</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Entydige arbejdsgange, der sikrer, at unge inden de fylder 18 år har fået en handleplan, der dækker både den sociale og beskæftigelsesmæssige indsats (SUD og BIU)	X		
<b>3.2.3 Når du bliver ældre</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Tilbud om rehabiliteringsplads udvides til også at omfatte borgere under 65 år med diagnosen apopleksi samt andre neurologiske lidelser og der sker en samling af den ambulante genoptræningsfunktion for borgere over og under 65 år indenfor det neurologiske område i et center (SOU og SUD)	X		Initiativet er godkendt i både SUD og SOU, inkl. budget.
Koordination af overgangen fra Socialforvaltningen til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, når borgeren fylder 65 år (SOU og SUD)	X		

<b>3.3 Interne målsætninger for Københavns Kommune</b>			
<b>3.3.1 Oplysning om handicapgruppernes behov og mangfoldighed</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Styrke informationsindsatsen og udvikle metoder til udvidet vejledning i fht. brugen af personlig assistanceordning (BIU)	X		
Oplysning om aktuelle handicappolitiske emner med Handicaprådet som initiativtager (SUD)	X		Afholdes af Handicaprådets budgetmidler.
Tilgængelighed i nationalt og internationalt vejregelarbejde (TMU)	X		
Forslag om mærkning af tilgængelige tiltag og styrket tilsyn ved gravearbejde (TMU)		X	Ikke estimeret
<b>3.3.2 Tværgående intern rådgivning</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Medarbejdere i forvaltningens handicapenhed opdaterer løbende deres viden og etablere nødvendige interne informationskanaler for at viden formidles og udarbejder informationsmateriale (BIU)	X		
Undersøgelse og analyse af målgruppen og den nuværende indsats (BIU og SUD)	X		
Systematisk undersøgelse af alle metoder der anvendes i indsatsen rettet mod borgere med handicap (BIU)		X	Ingen mulighed for at finansiere denne aktivitet inden for BIF's bevillingsramme, og pt. ingen mulighed for at få initiativet finansieret eksternt
Højne kvaliteten i sagsbehandling og støtten til borgeren gennem adgang til relevante data i alle interne IT systemer i kommunen og kendskab til tilgængelighed (ØU)		X	Initiativet forudsætter en undersøgelse af bl.a. økonomiske konsekvenser.
Styrkelse af internt kendskab til og arbejde med tilgængelighed i Teknik- og Miljøforvaltningen (TMU)	X		
Uddannelse af interne tilgængelighedsrepræsentanter (TMU)	X		
Forslag om interne 1-dags kurser i tilgængelighed (TMU)		X	Forudsætter tilførsel af ekstra midler
<b>3.3.3 Rekruttering og fastholdelse i Københavns Kommune</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Tiltag, der sigter mod ansættelse af borgere med varige funktionsnedsættelser, fastholdelse og øget anvendelse af løntilskud (BIU)	X		
Københavns Kommunes mangfoldighedsindsats vil fremover også omhandle borgere med handicap (ØU)	X		

<b>3.3.4 Sektoransvar og mainstreaming</b>	<b>Ingen økonomiske konsekvenser</b>	<b>Forudsætter finansiering</b>	<b>Evt. bemærkninger</b>
Kommunikation om inklusionsindsatsen (BUU)	X		
Forebyggelse og Sundhedsfremme (BUU)	X		
Borger med varige funktionsnedsættelser indgår i de generelle politikker, strategier og planer og i indsatser rettet mod alle typer ydelsesmodtagere (BIU)	X		
Udbredelse af kendskab til et eller flere mainstreamingsværktøj (SUD)	X		
Københavns Kommunes mainstreamingspolitik på ligestillingsområdet vil fremadrettet også inkludere Handicappolitikens målsætninger og handleplaner (ØU)	X		
Eksternt tilgængelighedsteam af brugere (TMU)	X		
Koordinering og fortsættelse af forvaltningens arbejde med tilgængelighed (TMU)		X	Der ansøges om separate midler. Pris ikke estimeret.
Forslag om opdatering af tekniske paradigmer med tilgængelighedshensyn (TMU)		X	